
Musei ed ecomusei con riconoscimento regionale

anno Denominazione Comune Prov.

2014 Anghiari AR

2018 Museo dei mezzi di comunicazione Arezzo AR

2015 Museo Archeologico del Casentino P. Albertoni Bibbiena AR

2013 Museo delle miniere e del territorio - Mine Cavriglia AR

2011 Museo dell'Accademia etrusca Cortona AR

2014 Museo Venturino Venturi Loro Ciuffenna AR

2016 Museo della Madonna del parto Monterchi AR

2011 Cassero per la scultura italiana dell'800 e del '900 Montevarchi AR

2016 Montevarchi AR

2016 Piccolo Museo del diario Pieve Santo Stefano AR

2014 Ecomuseo del Casentino Poppi AR

2011 Museo dell'arte della lana - lanificio di Stia Pratovecchio Stia AR

2012 Museo casa Masaccio San Giovanni Valdarno AR

2012 Museo della Basilica di Santa Maria delle Grazie San Giovanni Valdarno AR

2016 Museo delle Terre Nuove San Giovanni Valdarno AR

2014 Museo Civico di San Sansepolcro SanSepolcro AR

2013 Museo Civico della manifattura Chini Borgo San Lorenzo FI

2017 Museo del Figurino storico Calenzano FI

2011 Museo Benozzo Gozzoli Castelfiorentino FI

2011 Convento degli Agostiniani Certaldo FI

2011 Museo Civico Archeologico Fiesole FI

2011 Museo Primo Conti Fiesole FI

2013 Casa Buonarroti Firenze FI

2013 Museo di Palazzo Vecchio Firenze FI

2013 Museo di Storia Naturale dell'Università di Firenze Firenze FI

2012 Firenze FI

2014 Museo FirST – Firenze Scienza e Tecnica Firenze FI

2017 Museo del Novecento Firenze FI

2018 Museo degli Innocenti Firenze FI

2011 Museo Galileo Firenze FI

2011 Museo Horne Firenze FI

2013 Museo Stefano Bardini Firenze FI

2011 Museo Stibbert Firenze FI

2013 Museo Internazionale Enrico Caruso Lastra a Signa FI

2011 Montelupo FI

2018 Museo Ghelli San Casciano Val di Pesa FI

2014 Museo dei Ferri Taglienti Scarperia San Piero FI

2011 Museo Leonardiano Vinci FI

Palazzo della Battaglia – Museo della memoria e del 
paesaggio 

Museo Paleontologico di Montevarchi Accedemia 
Valdarnese del Poggio

Museo e Istituto Fiorentino di Preistoria "Paolo 
Graziosi"

MMAB, Montelupo Museo Archivio Biblioteca, già 
Museo della Ceramica



anno Denominazione Comune Prov.

2019 Museo Masaccio d'Arte Sacra Reggello FI

2013 Museo civico Archeologico Isidoro Falchi Castiglion della Pescaia GR

2017 Museo MAGMA Follonica GR

2011 Museo archeologico e d'arte della maremma Grosseto GR

2015 Museo di Storia naturale della Maremma Grosseto GR

2011 Complesso monumentale S. Pietro all'orto Massa Marittima GR

2011 Museo Archeologico Massa Marittima GR

2019 Museo di Palazzo Orsini Pitigliano GR

2019 Museo Polo Culturale Pietro Aldi Manciano Saturnia GR

2011 Museo di storia naturale del Mediterraneo Livorno LI

2013 Museo Archeologico del territorio di Populonia Piombino LI

2017 Museo civico archeologico di Palazzo Bombardieri Rosignano Marittimo LI

2019 Museo Etrusco Gasparri Populonia LI

2018 Domus romana Lucca LU

2012 Lucca LU

2017 Viareggio LU

2019 Museo MUDAC Museo delle Arti di Carrara Carrara MS

2019 Museo Carrara e Michelangelo CARMI Carrara MS

2012 Museo di storia naturale Calci PI

2012 Museo della Grafica Pisa PI

2014 Orto Botanico Pisa PI

2011 Museo Piaggio Pontedera PI

2018 San Miniato PI

2011 Museo diocesano di arte Sacra San Miniato PI

2019 Museo della Memoria MUME San Miniato PI

2019 Museo Istituto Domus Mazziniana Pisa PI

2012 Museo Archeologico di Artimino Carmignano PO

2012 Museo Soffici e del 900' Poggio a Caiano PO

2012 Centro per l'Arte Contemporanea Luigi Pecci Prato PO

2012 Museo del Tessuto Prato PO

2013 Museo dell'Opera del Duomo Prato PO

2015 Museo di Palazzo Pretorio Prato PO

2012 Museo di Scienze Planetarie Prato PO

2012 Museo e centro di documentazione della deportazione Prato PO

2011 Museo della Città e del Territorio Monsummano Terme PT

2011 Museo di arte contemporanea  e del 900' Monsummano Terme PT

2011 Museo Civico Pistoia PT

2015 Ecomuseo della Montagna Pistoiese San Marcello P.se PT

2017 Parco Museo Minerario Abbadia S. Salvatore SI

2012 Museo Civico Archeologico della Collegiata Casole d'Elsa SI

Museo Paolo Cresci per la storia dell'emigrazione 
italiana

GAMC - Galleria d'arte moderna e contemporanea 
Lorenzo Viani

Musei civici di San Miniato (Palazzo comunale e 
Oratorio di San Loretino)



anno Denominazione Comune Prov.

2012 Museo Archeologico del Chianti Senese Castellina in Chianti SI

2012 Museo Civico per la preistoria del Monte Cetona Cetona SI

2011 Museo Civico Archeologico delle acque Chianciano Terme SI

2012 Museo Archeologico Ranuccio Bianchi Bandinelli Colle V. Elsa SI

2014 Museo Civico Pinacoteca Crociani Montepulciano SI

2018 Museo archeologico di Poggio Civitate Murlo SI

2011 Museo Civico Archeologico Sarteano SI

2015 Palazzo Borgia – Museo Diocesano Pienza SI

2018 Complesso museale di Santa Maria della Scala Siena SI

2013 Museo di storia naturale dell'Accademia dei Fisiocritici Siena SI



Riconosciuti 2011
n. pratica Denominazione Comune Provincia

18 Museo dell'Accademia etrusca Cortona Arezzo
5 Cassero per la scultura italiana dell' Montevarch Arezzo

23 Museo dell'arte della lana - lanificio dPratovecchi Arezzo
13 Museo Benozzo Gozzoli Castelfiore Firenze
10 Convento degli Agostiniani Certaldo Firenze
16 Museo Civico Archeologico Fiesole Firenze
35 Museo Primo Conti Fiesole Firenze
4 Museo Galileo Firenze Firenze

31 Museo Horne Firenze Firenze
38 Museo Stibbert Firenze Firenze
26 Museo di Fucecchio Fucecchio Firenze Revocato
19 Museo della Ceramica Montelupo Firenze
32 Museo Leonardiano Vinci Firenze
11 Museo archeologico e d'arte della Grosseto Grosseto
9 Complesso monumentale S. Pietro allMassa MariGrosseto

9bis Museo Archeologico Massa MariGrosseto
28 Museo di storia naturale del Mediter Livorno Livorno
34 Museo Piaggio Pontedera Pisa
53 Museo diocesano di arte Sacra San Miniat Pisa
15 Museo Civico Pistoia Pistoia
41 Parco Museo Minerario di Abbadia S.Abbadia S. Siena Revocato
48 Museo Civico Archeologico di Palazz Asciano Siena Revocato
47 Museo Civico Archeologico delle ac Chianciano Siena
3 Museo Civico Archeologico Sarteano Siena

51 Museo del Cristallo Colle V. El SI Revocato



Riconosciuti  con d.d. 5984 del 18/12/2012
n. pratica Denominazione Comune Provincia

15 Museo casa Masaccio S. Giovanni V.no Arezzo
26 Museo della Basilica di Santa Maria delle Grazie S. Giovanni V.no Arezzo
39 Museo Nazionale Alinari della Fotografia Firenze Firenze
37 Museo e Istituto Fiorentino di Preistoria "Paolo Graziosi" Firenze Firenze
40 Museo Paolo Cresci per la storia dell'emigrazione italianaLucca Lucca
34 Museo di storia naturale e del Territorio Calci Pisa
27 Museo della Grafica Pisa Pisa
12 Museo Archeologico di Artimino Carmignano Prato
41 Museo Soffici e del 900' Poggio a Caiano Prato
3 Centro per l'Arte Contemporanea Luigi Pecci Prato Prato

36 Museo e centro di documentazione della deportazione Prato Prato
32 Museo di Scienze Planetarie Prato Prato
25 Museo del Tessuto Prato Prato
18 Museo Civico Archeologico della Collegiata Casole d'Elsa Siena
9 Museo Archeologico del Chianti Senese Castellina in Chianti Siena

19 Museo Civico per la preistoria del Monte Cetona Cetona Siena
13 Museo Archeologico Ranuccio Bianchi Bandinelli Colle V. Elsa Siena



2013
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Riconosciuti 2013
n. pratica Denominazione Comune Prov.

3 Museo delle miniere e del territorio - Mine Cavriglia AR
8 Museo Civico della manifattura Chini Borgo San Lo Fi
6 Fondazione casa Buonarroti Firenze Fi

12 Museo di Storia Naturale dell'Università di Firenze Fi
17 Museo di Palazzo Vecchio Firenze Fi
18 Museo Stefano Bardini Firenze Fi
15 Museo Internazionale Enrico Caruso Lastra a SignaFi
19 Museo civico Archeologico Isidoro Falchi Castiglion del GR
22 Museo Archeologico del territorio di PopuloPiombino LI
26 Museo dell'Opera del Duomo Prato PO
28 Museo di storia naturale dell'Accademia dei Siena SI



2014
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Riconosciuti 2014
n. pratica Denominazione Comune Prov.

3Palazzo della Battaglia – Museo della memoria e del paesaggio Anghiari Ar
5 Museo Venturino Venturi Loro Ciuffenn Ar
7 Museo Civico di San Sansepolcro SanSepolcro Ar
1 Ecomuseo del Casentino Poppi Ar

13 Museo FiST – Firenze Scienza e Tecn Firenze Fi
10 Museo dei Ferri Taglienti Scarperia SanFi
17 Orto Botanico Pisa Pi
19 Museo Civico Pinacoteca Crociani Montepulcian SI



2015
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Riconosciuti 2015
n. pratica Denominazione Comune Provincia

2 Museo Archeologico del Casenti Bibbiena AR
8 Museo di Storia naturale della Grosseto GR
9 Museo di Palazzo Pretorio Prato PO

10 Ecomuseo della Montagna PistoSan Marcello PT



2016
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Riconosciuti 2016
n. pratica Denominazione Comune

Museo Paleontologico di Montevarchi Accedemia ValdarnesMontevarchi
Piccolo Museo del diario Pieve Santo Stefano
Museo delle Terre Nuove San Giovanni Valdarno
Museo della Madonna del parto Monterchi



2016
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Provincia
AR
AR
AR
AR



Riconosciuti 2017
n. pratica Denominazione Comune Provincia

Museo del Figurino storico Calenzano FI
Museo del Novecento Firenze FI
Museo MAGMA Follonica GR
Museo civico archeologico di Palazzo Bombardieri Rosignano Marittimo LI

Viareggio LU
Parco Museo Minerario Abbadia S. Salvatore SI

GAMC - Galleria d'arte moderna e contemporanea 
Lorenzo Viani



Provincia



Riconosciuti 2019 (decreto  16176 del 2.10.2019)
Denominazione Comune Provincia

Museo Masaccio d'Arte Sacra Reggello FI
Museo dI PalazzoOrsini Pitigliano GR
Museo Polo Culturale Pietro  Aldi Manciano Saturnia GR
Museo etrusco Gasparri Populonia LI
Museo Arti Plastiche CAP Carrara MS
Museo Carrara e Michelangelo CARMI Carrara MS
Museo della Memoria MUME San Miniato PI
Museo Istituto Domus Mazziniana Pisa PI



2018
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Riconosciuti 2018 (decreto 14140 del 13/9/2018)
Denominazione Comune Provincia
Museo dei mezzi di comunicazione Arezzo AR
Museo degli Innocenti Firenze FI
Museo Ghelli San Casciano Val di Pesa FI
Domus romana Lucca LU

San Miniato PI
Museo archeologico di Poggio Civitate Murlo SI
Complesso museale di Santa Maria della Scala Siena SI

Musei civici di San Miniato (Palazzo comunale e 
Oratorio di San Loretino)
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